办理建筑许可常见问题解答

问：哪些工程需要办理建筑工程施工许可证？
答：按照《中华人民共和国建筑法》《建筑工程施工许可管理办法》规定，从事各类房屋建筑及其附属设施的建造、装修装饰和与其配套的线路、管道、设备的安装，以及城镇市政基础设施工程的施工，建设单位在开工前应当申请领取施工许可证
问：建筑工程施工许可证的办理限额是多少？
答：根据《河南省住房和城乡建设厅关于调整房屋建筑和市政基础设施工程施工许可证办理限额的通知》有关规定，工程投资额在100万元以下(不含100万元)或者建筑面积在500平方米以下(不含500平方米)的房屋建筑和市政基础设施工程，可以不申请办理施工许可证，
问：对市政接入工程涉及的工程规划许可、绿化许可、占掘路和占道施工许可等事项是否分类实行告知承诺制？

答：根据《方城县工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于印发方城县优化水电气暖信业务联合办理实施方案的通知》方工改办〔2022〕19号文，对市政接入工程涉及的工程规划许可、绿化许可、占掘路和占道施工许可等事项分类实行告知承诺制，申请表单、办事指南、流程图、承诺制服务指南均有模板可供下载。文件公示网址： https://www.fangcheng.gov.cn/2022/10-12/638156.html（查看详情）
问：是否梳理并公开审批部门组织、委托或购买服务的技术审查、专家评审、会议审查、现场勘验等用时？

答：是的，我县已将公开审批部门组织、委托或购买服务的技术审查、专家评审、会议审查、现场勘验等用时进行梳理并公开。公开网址：https://www.fangcheng.gov.cn/2022/08-19/638152.html（查看详情）

问：是否根据质量安全风险等级情况，对纳入工程质量安全监督范围的建设项目实施差异化监管？

答：在工作质量安全监督工作中，根据质量安全风险等级对下列情形实行差异化监管，增加监管频次：

（一）扬尘考评中表现较差，考评成绩不及格的项目。

（二）项目主要负责人履职不到位，现场管控效果不佳的项目。

（三）现场工程情况复杂的项目。
